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”Analfabeții viitorului nu vor mai fi cei care nu știu să citească, ci cei care 

nu știu să învețe, să se dezvețe și să reînvețe.” afirma Alvin Toffler în Șocul 

viitorului în anul 1973. Dacă lumea secolului trecut se confrunta cu astfel de 

probleme constatate de teoreticieni consacrați, lumea actuală se confruntă cu 

probleme și mai accentuate de schimbările globale, educația reprezentând un 

subiect controversat.  

Actorii implicați în educație se află sub incidența și influența diferitelor 

medii și forțe externe, ceea ce impune o altfel de abordare a problemelor, 

solicitându-se ”altfel” de metode în ameliorarea și rezolvarea acestora. Astfel 

educația formală nu este doar un altfel de mod de a face educație, ci și o metodă 

determinantă în consolidarea educației formale, a dezvoltării tinerei generații și 

implicit a societății și culturii acesteia, precum și în îmbunătățirea calității vieții 

și a învățării pe termen lung.  
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Introducere în spațiul educației nonformale 
 

 

Prof. Dincă Elena Alexandra 

Grădinița ”Peștișorul de aur”, București 

 

 

”Spune-mi și voi uita, explică-mi și poate-mi voi aminti, implică-mă 

și voi învăța!” 

Benjamin Franklin 

 

Educația reprezintă un pilon fundamental al societății umane, prin intermediul căreia 

se urmărește clădirea unei vieți de calitate a fiecărui individ în mod particular, precum și 

dezvoltarea în mod general a societății și culturii acesteia.  

Educația copiilor și a tinerilor reprezintă un proces amplu de acțiuni cu impact asupra 

cunoștințelor, atitudinilor, valorilor și caracterului acestora. În funcție de gradul de organizare 

al formelor educației se delimitează trei mari categorii: educația formală, educația nonformală 

și educația informală. 

Educația nonformală reprezintă, conform lui J. Kleis (1973) ”orice activitate 

educațională, intenționată și sistematică, desfășurată de obicei în afara școlii tradiționale, al 

cărei conținut este adaptat nevoilor individului și situațiilor speciale, în scopul maximalizării 

învățării și cunoașterii și al minimalizării problemelor cu care se confruntă acesta în sistemul 

formal.” 

Școala – principalul mediu pentru realizarea educației tradiționale, a constatat nevoia 

de depășire a barierelor formale în context actual, dată fiind introducerea programului 

”Școala Altfel – să știi mai multe, să fii mai bun!” în cadrul curriculei școlare.  

Acumularea cunoștințelor și dezvoltarea competențelor prin intermediul școlii 

tradiționale s-a dovedit a fi o condiție insuficientă pentru dezvoltarea multilaterală a viitorilor 

adulți. Cunoștințele teoretice nu au valoare foarte mare dacă nu sunt aplicate corespunzător. 

De asemenea, pe lângă dezvoltarea cognitivă este determinant să fie vizate dezvoltarea 

personalității copilului, inteligența sa emoțională, abilitățile sociale și cele de gândire. Aici 

educația nonformală vine ca o punte între cunoștințele predate de profesori și punerea 

acestora în practică.  
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Educația nonformală, fiind un tip de educație organizată sau semiorganizată, operează 

în afara sistemului educațional formal, maximizând procesul de învățare și minimalizând 

constrângerea specifică școlii. Cu toate acestea, valențe ale educației nonformale au fost 

introduse și în mediul școlar. Începând de la programul ”Școala Altfel” până la activitățile 

extrașcolare și extracurriculare, școala sprijină și încurajează demararea acestor activități și 

apreciază exemplele de bune practici, menționând avantajele pe care acestea le conferă. 

Din experiența educațională practică s-a demonstrat că tipuri de educație formală, 

precum educația prin experiență (learning by doing) sau educația outdoor, au efecte benefice 

pe termen lung și dezvoltă abilitățile educabililor în ceea ce privește cooperarea, colaborarea, 

organizarea, asumarea de responsabilități precum și motivația și plăcerea de a descoperi și 

învăța, dezvoltarea gândirii critice și multiplicarea experiențelor pozitive. 

Cadrul didactic devine un pilon în descoperire și învățare, la care educatul se 

raportează pentru a fi ghidat. În același timp, educatul devine resursă, producător, participant 

activ la propria învățare. Nu putem nega rolul determinant al educației formale în dezvoltarea 

integrală și armonioasă a personalității copiilor și în sprijinirea copilului în achiziționarea de 

cunoștințe, capacități, deprinderi și atitudini necesare pe tot parcursul vieții, însă consider 

determinant rolul integrării aspectelor educației nonformale pentru maximizarea bucuriei și 

plăcerii de a învăța și pentru dezvoltarea abilităților de viață și sociale, a inteligenței 

emoționale și a relațiilor interpersonale necesare atât copiilor cât și viitorilor adulți. Este de 

datoria noastră ca și cadre didactice să ajutăm la crearea unei societăți echilibrate și civilizate 

prin dezvoltarea unor viitori adulți adaptabili, pregătiți pentru eventualele schimbări globale, 

cu gândire critică și perspicace, mereu în căutare de a se dezvolta și cu o inteligență 

emoționale ce le conferă atât sentimentul fundamental de apartenență socială cât și cel de 

empatie vizavi de semenii lor. 

 

BIBLIOGRAFIE și WEBOGRAFIE 

 GARDNER, H., Multiple Inteligences: The theory in Practice, Perseus Books, 1993. 

 OPREA, CRENGUȚA, Pedagogie. Alternative metodologice interactive, Ed. 

Universității, București, 2003. 

 ***Nonformal Education Manual, Peace Corps, 2004. 

 ***Scrisoarea metodică pentru învățământul preșcolar pentru anul școlar 2013-2014. 

 www.ted.com 

 http://www.imparte.ro/Ajutor/Reintegrare-sociala/Educatia-non-formala-si-

avantajele-sale-406.html  
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Caracteristici educație formală – nonformală – informală 
 

 

Prof. Dincă Elena Alexandra 

Grădinița ”Peștișorul de aur”, București 

 

 

 

Educaţie formală  Educaţie nonformală / informală  

SCOP  pe termen lung  

 generală  

 creditată  

 pe termen scurt  

 specifică  

 necreditată  

DURATĂ  pe cicluri lungi  

 pregătitoare  

 timp complet  

 pe cicluri scurte  

 recurentă  

 timp parţial  

CONȚINUT  centrată pe „intrări” 

standardizate  

centrată pe „ieşiri”: comunitate 

locală şi umană, mediu, proces de 

dezvoltare şi de integrare  

  academică  

 resurse umane 

determinate de 

niveluri de intrări  

 diversificată tematic  

 individualizată  

 practică 

 niveluri de intrări determinate 

de resurse umane  

DESCHIDERI SISTEMICE   bazată pe instituţii  

 spaţiu artificial de 

învăţare  

 structurată pe 

paliere rigide, pe 

durate mari  

 centrată pe profesor 

sau pe învăţarea 

mediată, în cazul 

ideal  

 resurse intensive  

 bazată pe mediu 

 legată de comunitate  

 structurată flexibil  

 centrată pe cel care învaţă  

 economie de resurse  

EVALUARE  externă  

 ierarhizată  

 autodeterminare  

 evaluare investită în participanţi 

şi în dezvoltarea comunităţii 

locale  

CONTINUARE  solicită 

complementaritate  

 recurentă  

 complementară  

 flexibilă  

 adaptivă  
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Avantajele educației nonformale derivă din obiectivele și caracteristicile acesteia.      

 Educația nonformală: 

 Oferă o utilitate practică imediată a cunoștințelor învățate; 

 Permite punerea în valoare a intereselor și aptitudinilor educabililor; 

 Se desfășoară în contexte diverse, cadrul de învățare și conținutul fiind lejer; 

 Folosește metode care stimulează participarea și implicarea educabililor; 

 Implică o abordare holistică : a ști – a simți – a face; 

 Are o structură și o planificare flexibilă, procesul învățării fiind orientat spre 

participant; 

 Se bazează pe experiența participantului, iar evaluarea este realizată de acesta; 

 Stimulează formarea relațiilor interumane informale și facilitează promovarea muncii 

în echipă și a unui demers pluri- sau interdisciplinar; 

 Vizează pregătirea cetățenilor societății pentru un spațiu real unde au loc evoluții, 

schimbări, transformări; 

 Proces orientat: ceea ce se întâmplă în procesul de învăţare este de mare importanţă, 

deoarece elevii pot avea alegerea a ceea ce învaţă sau performează.  

 Principii generale pentru educaţia nonformală 

 Necesitatea de a asigura continuitatea educaţiei, pentru a evita eroziunea de 

cunoştinţe;  

 Adaptarea curriculum-ului şi a metodelor la obiectivele particulare şi originale 

fiecărei societăţi;  

 Pregătirea cetăţenilor societăţii la toate nivelurile de educaţie pentru un spaţiu real 

unde au loc evoluţii, schimbări şi transformări;  

 Mobilizarea şi utilizarea tuturor mijloacelor de formare şi de informare din societate; 

 Realizarea de relaţii între diferite forme de acţiune (tehnică, politică, industrială, 

manufacturieră, comercială etc.) şi obiectivele educaţiei din societate.  

 

BIBLIOGRAFIE și WEBOGRAFIE 

 ***Nonformal Education Manual, Peace Corps, 2004. 

 www.ted.com 

 www.didactic.ro 

 www.wikipedia.org  
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Nevoia tinerilor din România de o altfel de educație 
 

 

Prof. Dincă Elena Alexandra 

Grădinița ”Peștișorul de aur”, București 

Prof. Popescu Magdalena, 

Grădinița ”Foleștii de sus”, Vâlcea 

 

 

  Tinerii sunt cei care au nevoie să se dezvolte armonios pe toate planurile: afectiv 

(gestionarea emoţiilor), spiritual, fizic (încurajarea sportului și a unui stil de viaţă sănătos), 

social, intelectual, de caracter.  

  Conform unor studii efectuate în rândul adolescenţilor cu vârste cuprinse între 10-18 

ani mai mult de 90% din aceştia se uită zilnic la TV, iar 50% petrec mai bine de 3 ore pe zi în 

fata televizorului în detrimentul altor activităţi. Jumătate dintre adolescenţi nu ascultă posturi 

de radio. În cazul celor care o fac, media zilnică este de 1,8 ore. 93,7% dintre respondenţi 

merg la şcoală, 6,3% nu merg la şcoală. Rata de participare la educaţie este mai mare în 

mediul urban decât în mediul rural. > 2 din 5 copii cu vârsta de 15 ani nu au competenţe 

adecvate de citire, matematică sau ştiinţe. 

  88% dintre adolescenţi folosesc internetul, 92% acasă sau la şcoală, 31% de pe mobil. 

5% din cei care locuiesc în mediul urban şi 18% din cei care locuiesc în mediul rural nu 

folosesc internetul. Media zilnică de utilizare a internetului este 3,37 ore. 90% dintre 

adolescenţi petrec peste 8 ore zilnic fiind implicaţi în activităţi precum: TV, internet şi jocuri 

video.  

  Din punct de vedere social, tinerii ar trebui să înveţe cum să interacţioneze mai bine, 

să dobândească anumite abilităţi care să-i ajute în munca în echipă, în comunicare, în 

managementul timpului. Relaţionarea cu ceilalţi (spre exemplu, în comunicarea cu 

profesorii,tinerii trebuie să aibă curajul să ia iniţiativa, să știe cum să întrebe și să discute cu 

profesorii), abilități de viață (comunicare, acceptarea celorlalţi, organizarea activităţilor, 

stabilirea obiectivelor, planificare pe termen lung, respectul faţă de ceilalţi, automotivare, 

orientarea spre acţiune.  
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  Tinerii au nevoie să fie stimulaţi să-și dezvolte gândirea critică (interpretarea 

experienţelor, competenţa de a evalua, reflexivitate, filtru personal), capacitatea de analiză 

(argumentare, dezbatere, găsirea unor soluţii), creativitatea și responsabilitate 

(autoresponsabilizarea). 

  Altă categorie de nevoi identificată este legată de nevoia de practică, de a 

experimenta. Tinerii au nevoie să pună în pratică, să aplice efectiv informaţiile teoretice 

învăţate, ori chiar să se lovească de greutăţi și să extragă singuri concluzii privind 

experienţele lor. 

  S-a identificat nevoia de ancorare în realitate a tinerilor și nevoia unei educaţii cât 

mai bune în ceea ce privește aspectele financiare al vieţii, numărul de iniţiative de 

antreprenoriat fiind în număr destul de mic.  

  Este evident de înţeles ca tânăra generaţie are preocupări foarte diferite de cele ale 

generaţiilor anterioare. Adolescenţii moderni se comportă ca şi adulţii şi există o mare dorinţă 

de libertate de la vârste fragede (aproximativ 13 ani). Există o disconcordanţă între emoţiile 

pe care le au şi comunicarea acestora. Astfel nu este adecvată o abordare în care să fie luate 

în considerare doar aspecte privitoare la sex, educaţie, provenienţă sau statutul social, ci 

trebuie abordaţi prin modele de segmentare, analizându-le valorile, motivaţiile şi dorinţele. 

Astfel abordarea prin modele de segmentare devine relevantă în educaţia tinerilor, mizându-

se în special pe educaţia nonformală. 

 

 

BIBLIOGRAFIE și WEBOGRAFIE 

 ***Nonformal Education Manual, Peace Corps, 2004. 

 www.didactic.ro 

 www.youngworks.nl  

 http://www.nonformalii.ro  
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Metode de educație nonformală: Open-space 
 

 

 Prof. Dincă Elena Alexandra 

Grădinița ”Peștișorul de aur”, București 

 

 

              

 

          Istorie 

În America anilor 1982, Harrison Owen și David Belisle au scris o lucrare intitulată 

”Transformarea organizației”, pe care au prezentat-o la o conferință tradițională de 

management. Ulterior, au avut loc două simpozioane pe aceeași temă organizate în mod 

tradițional, până la organizarea celui de-al treilea pe care Owen a decis să îl susțină pe cont 

propriu. Gândindu-se la toate detaliile pe care ar trebui să le ia în considerare pentru organizarea 

tradițională a simpozionului, i-a venit ideea de a încerca o altfel de abordare, o abordare 

denumită ulterior Open Space Technology. Astfel a trimis invitații simple, de maxim un 

paragraf. Mai mult de 100 de persoane s-au prezentat. În camera principală a conferinței 

scaunele au fost așezate în cerc, li s-a prezentat ideea principală a conferinței și au fost rugați 

și încurajați să vină în centrul cercului, să-și scrie pe o foaie mare de hârtie numele, probleme 

care vor să fie discutate sau care îi pasionează și pe care ulterior să o lipească de perete pentru 

a fi vizibilă. Astfel a durat aproape 2 ore pentru ca mai mult de 100 de persoane să stabilească 

o agendă de trei zile de sesiuni de conferințe, fiecare dintre acestea susținută de cineva din 

grup. Recenziile conferinței au fost pozitive, toți participanții fiind încântați de abordarea 

propusă de Owen, ceea ce l-a determinat să folosească Open Space și cu alte ocazii, această 

metodă începând să fie folosită și de clienții acestuia. În 2009 harta mondială a metodei Open 

Space arăta că aceasta are peste 660 de practicanți plus membri, în 39 de țări și peste 26,500 

de mesaje publice implicând această metodă.  

Definiție 

Open Space Technology este o abordare a leadership-ului bazat pe scop, inclusiv o 

modalitate de desfășurare a conferințelor, simpozioanelor, întâlnirilor de consolidare a păcii, 

ședințelor corporatiste, evenimentelor din cadrul unor summit-uri, axată pe un scop specific și 
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cu o sarcină importantă, dar fără a începe cu o agendă formală, dincolo de scopul sau tema 

globală. 

Organizare și desfășurare 

Pentru organizarea metodei Open Space trebuie îndeplinire următoarele cerințe: 

 O invitație deschisă care să sublinieze tema și scopul întâlnirii; 

 Scaunele participanților așezate în cerc pentru a facilita vizibilitatea precum și 

discuțiile; 

 Un ”panou publicitar” creat de participanți cu subiecte, probleme și oportunități ce 

doresc a fi abordate; 

 O ”piață de desfacere” cu multe spații libere pentru ca participanții să se desfășoare 

liber, învățând și contribuind în timp ce caută informații și idei; 

 Un model liber de flux a informațiilor dintre plen și grupurile mici de discuții. 

Materiale necesare: 

 flipchart; 

 coli de flipchart; 

 markere; 

 bandă adezivă; 

 perete pentru afișat sesiunile (intervale orare, subiecte și descrierea lor, locații, 

responsabil); 

 post-it-uri. 

Spațiul necesar și aranjarea sa: 

 sala cu scaune în cerc, fără mese, podium etc. și cu lumină naturală (preferabil); 

 spații suficiente pentru lucrul în grupuri mici; 

 un perete mare potrivit pentru a afișa sesiunile; 

 cafea, răcoritoare, snacks. 

Se vor pregăti anterior 4 coli de flipchart cu:  

 cele 4 principii; 

 "Legea celor 2 picioare"; 

 "albinuțele" și "fluturașii". 

  Pe lângă acestea, trebuie pregătite: 

 O coală de flipchart cu tema/întrebarea centrală a evenimentului, explicată simplu. De 

exemplu: “Ce se va întâmpla cu…” sau “Provocări, acțiuni și oportunități pentru…”; 

 Un tabel cu organizarea sesiunilor (intervale orare) pe perete;  
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 Orice alte informații și resurse doriți să afișați. 

 Legea celor două picioare 

Singura lege care guvernează Open Space-ul este Legea celor două picioare. Se pleacă 

de la premisa că participanții sunt maturi și responsabili pentru propriul proces de învățare. 

Drept pentru care sunt liberi să plece de la o discuție la alta dacă nu mai sunt interesați de 

subiectul respectiv sau dacă simt că nu mai pot contribui. Astfel un Open Space se bazează pe 

pasiunea pentru temele discutate. 

 

 Participanți "albinuțe" și "fluturași" 

Participanții la un open space pot să își asume mai multe roluri. Albinuțele sunt acei 

participanți care stau la o temă, contribuie sau pur si simplu înregistrează idei iar, atunci când 

au epuizat subiectul, consideră că pot contribui mai mult în altă parte sau pur si simplu se 

plictisesc - migrează la alt grup. Fluturașii pur și simplu zboară în timpul open space-ului. 

Aceștia merg de la un grup la altul sau pur și simplu își petrec timpul la o cafea sau în afara 

grupurilor care discută temele propuse.  

Nici albinuțele, nici fluturașii nu sunt nepoliticoși și au un rol foarte important pentru 

ca discuțiile să decurgă cât mai eficient. Prin polenizarea informațiilor albinuțele contribuie la 

dezvoltarea unor idei sau abordări noi. Fluturașii ajută la "curățarea aerului", prin faptul că 

aceștia nu ar contribui (sau chiar ar fi contra-productivi) la temele la care ar participa pentru că 

nu ar fi "prezenți" până când nu vor fi pregătiți să participe la discuții. Aceștia pot să apară cu 

idei noi în discuțiile co-laterale, care pot fi relevante pentru grup (chiar dacă nu neaparat și 
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pentru tema generală). Astfel ei pot fi foarte utili în proces, deoarece duc ideile de la un grup 

la altul. Este important ca facilitatorul să explice de la început că participanții pot fi „albinuțe” 

sau „fluturași”, sau se pot transforma pe parcurs din albinuțe în fluturași. 

 Principii de bază: 

1. Oricine vine, vine si este persoana potrivită. 

Cei prezenți sunt persoanele potrivite pentru tema aleasă. OST ne învață să avem 

încredere în potențialul nostru și al celor interesați de tema respectivă.  

2. Ceea ce trebuie să se întâmple se va întâmpla. 

Tot ce se întâmplă într-un anumit moment cu anumite personae, este ceea ce trebuie să 

se întâmple. Cu alte persoane rezultatul va fi diferit. Astfel  trebuie să fim pregătiți să fim 

surprinși și să fim deschiși pentru acest lucru. Rezultatele nu trebuie anticipate ci așteptate. 

3. Când începe, începe și este momentul potrivit pentru a începe. 

4. Când se termină, se termină. 

În mod tradițional, pentru a face ceea ce este corect trebuie să începem și să terminăm 

la timp și este corect atunci când știm ce avem de făcut și cum. Pe de altă parte, atunci 

când vorbim de creativitate și învățare timpul poate fi un impediment.  

 

Aplicație practică 

În luna noiembrie a anului 2016 am participat la un curs bazat pe metode de educație 

nonformală.  

Una dintre sesiunile acestuia a fost desfășurată prin intermediul metodei OST, sesiune 

în care am discutat despre aspecte ale educației formale în context actual și cum putem aborda 
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problemele existente în manieră nonformală pentru a obține rezultate pozitive. În funcție de 

numărul participanților și de amplitudinea subiectului s-au stabilit următoarele teme de 

discuție: 

1. Legislație: reglementări și reguli interne. 

2. Implicarea și colaborarea actorilor. 

3. Percepții și atitudini față de școală. 

4. Educația părinților. 

5. Eficientizarea comunicării. 
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Sesiunea s-a desfășurat pe parcursul unei zile cu pauze, iar rezultatele discuțiilor au fost 

diseminate în cadrul unor dezbateri în plen.  

 

 

BIBLIOGRAFIE și WEBOGRAFIE 

 www.didactic.ro 

 www.michaelherman.com/  

 http://www.nonformalii.ro/metode/open-space/un-open-space-reusit  

 www.wikipedia.org  

 www.facebook.com  
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